# BACCALAUREAT GENERAL

SESSION 2008

## LATIN

### Série L

Durée : 3 heures

Coefficient : 4

L'épreuve comporte DEUX PARTIES :

- 1<sup>ERE</sup> PARTIE : (50 points)  
Questionnaire portant sur un extrait, accompagné de sa traduction, concernant une entrée du programme.

Les candidats traiteront obligatoirement les cinq questions posées en indiquant, pour chacune d'elles, le numéro correspondant.

- 2<sup>EME</sup> PARTIE : (50 points)  
Version.

---

L'usage des calculatrices est interdit.

L'usage du dictionnaire latin – français est autorisé.

Ce sujet comporte 4 pages numérotées de 1/4 à 4/4.

TEXTE

*Hannibal, général carthaginois, a franchi les Alpes, vaincu les Romains dans la plaine du Pô (batailles du Tessin et de la Trébie) et les deux armées y ont pris leurs quartiers d'hiver. Pour rejoindre l'Etrurie, Hannibal doit faire franchir les monts de l'Apennin à son armée (début de 217 av. J-C.)*

[58] 1 Haud longi inde temporis, dum intolerabilia frigora erant, quies militi data est ; 2 et ad prima ac dubia signa veris profectus ex hibernis in Etruriam ducit, eam quoque gentem, sicut Gallos Liguresque, aut vi aut voluntate adjuncturus. 3 Transeuntem Appenninum adeo atrox adorta tempestas est, ut Alpium prope foeditatem superaverit. 5 Vento mixtus imber cum ferretur in ipsa ora, primo, quia aut arma omittenda erant aut contra enitentes vertice intorti adfligebantur, constitere ; 4 dein, cum jam spiritum includeret nec reciprocare animam sineret, aversi a vento parumper consedere. 5 Tum vero ingenti sono caelum strepere et inter horrendos fragores micare ignes ; capti 10 auribus et oculis metu omnes torpere ; 6 tandem effuso imbri, cum eo magis accensa vis venti esset, ipso illo quo deprensi erant loco castra ponere necessarium visum est. 7 Id vero laboris velut de integro initium fuit ; nam nec explicare quicquam nec statuere poterant nec quod statutum esset manebat, omnia perscindente vento et rapiente. 8 Et mox aqua levata vento, cum super gelida montium juga concreta esset, tantum nivosae grandinis dejecit ut omnibus omissis procumberent homines 15 tegminibus suis magis obruti quam tecti ; 9 tantaque vis frigoris insecuta est ut ex illa miserabili hominum jumentorumque strage cum se quisque attollere ac levare vellet, diu nequiret, quia, torpentibus rigore nervis, vix flectere artus poterant. 10 Deinde, ut tandem agitando sese movere ac recipere animos et raris locis ignis fieri est coeptus, ad alienam opem quisque inops tendere. 11 Biduum eo loco velut obsessi mansere ; 20 multi homines, multa jumenta, elephantum quoque ex his qui proelio ad Trebiam facto superfuerant septem absumpti.